



Rapport Annuel 2006

Confiserie
des Aghlabites
SOBOCO

Rapport Annuel : Gestion 2006

Mesdames et Messieurs les actionnaires,

Nous avons l'honneur de vous présenter le rapport annuel de notre société portant sur la gestion de l'exercice 2006 et de soumettre à votre approbation le Bilan et les Etats financiers clos au 31 décembre 2006.

Chiffres clés de la SOBOCO

❖ Production :

2006		7.097 T
2005		6.703 T
2004		7.240 T

❖ Total Bilan Brut (en DT):

2006		34 578 922
2005		34 813 996
2004		32 591 733

❖ Chiffre d'Affaires en Progression (en DT):

	2006	2005	2004
C.A Local	14 353 307	12 994 032	12 781 741
CA Export	2 095 213	2 580 381	2 277 696
TOTAL	16 448 521	15 574 413	15 059 438

❖ Résultats :

	2006	2005	2004
Résultat net après impôts	772 641	418 934	625 957

❖ Structure Financière :

	2006	2005	2004
- Capitaux propres	43,46%	38,47 %	39%
- Dettes Bancaires	44,9%	51%	49%
- Autres Dettes	11,64%	10,53%	12%

❖ Évolution de Notre C.A.F :

DESIGNATIONS	2006	2005	2004
Total des Produits d'exploitation	16.938.138	16.060.075	15.437.788
Résultat de l'exercice avant IS et réserve pour affectation du compte spécial d'investissement dans le cadre de CII	772.641	418.934	625.957
Dotations aux Amortissements	1.647.972	1.113.886	1 452 323
Résultat sur cession d'actif immobilisé.	-	-23.639	+ 8 000
Quote part des subventions d'investissements virés en résultat	-424.670	-462.763	- 335 357
CAPACITE D'AUTO FINANCEMENT			
C.A.F	1.995.943	1.046.418	1.750.923

Notre CAF a enregistré une progression par rapport aux exercices précédents c'est la conséquence de l'amélioration de notre résultat

CONCLUSIONS

L'examen et l'analyse des états financiers de notre société durant les derniers exercices fait dégager les principales constatations suivantes :

- **Marge sur coût matière** : Nous avons enregistré une légère amélioration de la marge sur coût matière de 2 points. Elle est arrêtée fin 2006 à 28% contre 26% l'année dernière. C'est insuffisant, la faiblesse de ce coefficient est à l'origine des augmentations des prix de matière première et en particulier les emballages, carburant, consommables et autres d'une part, contre une baisse importante des prix de vente par le billet des rabais, remises, ristournes, avoir financiers accordés à nos clients d'autre part.

A titre indicatif le prix d'achat du sucre uniquement a augmenté de 15,7% (de 528 millimes le Kg a passé à 611 millimes). L'électricité +24% et le carburant +46%

- **Equilibre financier** : Le total de notre actif est financé à raison de 43,46% par des capitaux propres et 56,54% des dettes à court et à moyen terme.
- **Dettes financières / C.A.F ≤ 3** : Ce ratio a enregistré une amélioration par rapport à l'exercice précédent, il est de 4,7% contre 10,5% l'année dernière. Nous sommes à côté des Normes Bancaires (3)
- **Stocks** : Les stocks ont enregistré une baisse de l'ordre de 12,5%
- **Clients et comptes rattachés** : Ce poste a enregistré une réduction par rapport à l'année dernière, mais il demeure encore le risque du client à l'export. Nous pensons à une Assurance COTUNACE contre ce risque.
- **MISE A NIVEAU** :

Suite aux divers programmes de Mise à Niveau, nous avons procédé à des multiples investissements. Le coût global des dits investissements depuis 1998 est de l'ordre de 22 MDT, dont le financement est comme suit :

* crédit à moyen et L.T	13 MDT
* Augmentation du K°	4 MDT dont 1,3 MDT apport en numéraire
* Trésorerie courante de la société	5 MDT

Etat des cautionnements, Avals et garanties données par la société et Etat de sûreté consentie par elle :

Conformément aux dispositions du code des sociétés commerciales nous vous informons que notre société a affecté aux banques (STB, BT, Attijari Bank) :

- En hypothèque immobilière de rang utile en pari-passu la totalité de l'immeuble sise à kairouan
- Nantissement de Rang utile en pari-passu. L'ensemble sans aucune exception ni réserve des éléments corporels et incorporels composant notre fonds de commerce.

Faits Marquants de l'Exercice 2006

- Mise en marche des nouveaux équipements
- Construction d'un nouveau bâtiment pour la confiserie
- Opération de contrôle fiscal pour les exercices 2002, 2003, 2004 et 2005

Perspective Futur :

Après l'investissement matériel, nous devons penser à l'IMMATERIEL afin de développer nos chiffres d'affaire et améliorer nos résultats sans oublier l'organisation et le contrôle interne. Le volume de 2008 n'est plus de 1998.

Compte d'exploitation prévisionnel**Exercice 2007**

Libellés	Montant en DT
Produits d'exploitations	19.500.000
Achats consommés	14.000.000
Marge Brute sur coût matière	5.500.000
Charges de personnel	1.000.000
Charges financières	600.000
Autre charges d'exploitations diverses	1.500.000
Total des charges d'exploitation	3.100.000
Cash Flow prévisionnel l'an 2007	2.400.000
<i>Dotations aux amortissements et provisions</i>	1.600.000
Résultat net prévisionnel l'an 2007	+ 800.000